

## MODIFICACIÓN Y AMPLIACIÓN DE CONTRATO DE OBRA

En la ciudad de Montevideo, el día 06 de agosto de 2021, **POR UNA PARTE:** CORPORACION VIAL DEL URUGUAY SA (en adelante “el Contratante”), representada en este acto por el Ec. José Luis Puig Folle, titular de la cédula de identidad N° 1.376.455-4 y el Ing. Ramón Díaz Velazco, titular de la cédula de identidad N° 1.297.316-4, constituyendo domicilio en Rincón 528, piso 5° y **POR OTRA PARTE:** MELITER S.A. (en adelante “el Contratista”), representada en este acto por el Cr. Nicolas Olaso, titular de la cédula de identidad N°4.053.407-9 y constituyendo domicilio en la calle Avenida Italia 6795 de esta ciudad, convienen lo siguiente, **CONVIENEN LO SIGUIENTE:**

### PRIMERO – ANTECEDENTES

- I) La Corporación Vial del Uruguay S.A. llamó a Licitación N° M/74 para la ejecución de obra “**Mantenimiento por Niveles de Servicio de Ruta 26, tramo: Paso Aguiar (Río Negro) - Río Branco**” habiéndose recibido las ofertas el día 09 de agosto de 2018. Por resolución del Directorio del día 07 de noviembre de 2018, se adjudicaron los trabajos de referencia a la empresa MELITER SA, suscribiéndose contrato el día 30 de noviembre de 2018.
- II) Por expediente N° 4754/2020, el MTOP solicita a la CVU S.A, gestionar una Ampliación de Contrato de acuerdo con lo solicitado en el expediente mencionado. Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 04 de febrero de 2021 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay, resuelve efectuar la Ampliación de Contrato, suscribiéndose la misma el día 12 de marzo de 2021.
- III) Por expediente N° 1665/2021, el MTOP solicita a la CVU S.A, gestionar una Modificación y Ampliación de Contrato de acuerdo con lo previsto en el objeto del presente documento.
- IV) Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 01 de julio de 2021 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay, resuelve efectuar la Modificación y Ampliación de contrato.

### SEGUNDO – OBJETO

Por el presente, las partes acuerdan realizar una Modificación y Ampliación al contrato de fecha 12 de marzo de 2021 para: “**Sustituir la carpeta de tratamiento bituminoso por mezcla asfáltica de 3cm y se reduce el ancho de plataforma de 8.40m a 8.0m y ejecutar las obras de desvío de tránsito pesado en Melo (Ruta 8) y Rotonda en Ruta 26**”, de acuerdo con lo previsto en el Anexo I del presente documento, que se agrega y forma parte del mismo.

### TERCERO – PRECIO

La presente modificación de Contrato implica una ampliación en el monto básico del Contrato de fecha 12/03/2021 de **\$24:150.826,37** (pesos uruguayos veinticuatro millones ciento cincuenta mil ochocientos veintiséis con 37/100) sin impuestos. Considerando lo anterior el monto total básico contratado es de **\$131:942.400,00** (pesos uruguayos ciento treinta y un millones novecientos cuarenta y dos mil cuatrocientos con 00/100) de acuerdo a los precios unitarios indicados en el Cuadro de Metrajes (Anexo I), que se agrega y forma parte del presente Contrato.

#### **CUARTO – MONTO IMPONIBLE**

El monto imponible a ampliar a valores básicos a la fecha es **\$1:000.000,00** (pesos uruguayos un millón con 00/100) a efectos del pago de las leyes sociales por parte del Contratante, al Banco de Previsión Social. Considerando lo anterior el monto total imponible de jornales básicos contratado es de **\$15:782.016,47** (pesos uruguayos quince millones setecientos ochenta y dos mil dieciséis con 47/100).

#### **QUINTO – PLAZO**

El plazo total se mantendrá en veinticuatro (24) meses contados a partir de la fecha de la firma del Acta de Replanteo, instrumentado de acuerdo a lo establecido en los Documentos de licitación que rigen esta contratación, sin perjuicio de los plazos parciales previstos en las especificaciones técnicas. Del plazo total de obra, se llevan ejecutados cuatro (4) meses (certificación julio 2021 incluida), por lo que el saldo básico del contrato asciende a \$109.380.385,70 (pesos uruguayos ciento nueve millones trescientos ochenta mil trescientos ochenta y cinco con 70/100), y se ejecutará en veintiún (20) meses (desde agosto/2021 a marzo/2023 inclusive) de acuerdo con el PDT y PFF que se agrega y forma parte de este contrato (Anexo II).

#### **SEXTO – FIEL CUMPLIMIENTO DE CONTRATO**

El Contratista constituyó un refuerzo de garantía de fiel cumplimiento de contrato, mediante seguro de Cauciones Seguro, póliza N° Ref. N°3628 Suplemento 1, por un monto de US\$ 28.000 (dólares americanos veintiocho mil con 00/100).

#### **SEPTIMO – PREVISIONES VARIAS**

En todo lo no modificado por el presente acuerdo, continuarán vigentes y válidos todos los términos establecidos en el Contrato de fecha 30 de noviembre de 2018 y todos los demás documentos que forman parte del mismo.

#### **OCTAVO – COMPETENCIA Y JURISDICCION APLICABLE**

Las partes aceptan como derecho aplicable a este Contrato el Derecho Privado y la competencia y jurisdicción de los tribunales de la ciudad de Montevideo y renuncian a cualquier otra opción.

#### **NOVENO – DOMICILIOS ESPECIALES**

Las partes constituyen domicilios especiales para todos los efectos de este contrato en los establecidos como respectivamente suyos en la comparecencia.

#### **DECIMO – VIGENCIA DEL CONTRATO**

Este contrato se firma ad-referéndum de su aprobación por parte del Ministerio de Transporte y Obras Públicas.

Para constancia y en prueba de conformidad se firman tres ejemplares del mismo tenor en el lugar y fecha indicada en la comparecencia.

# ANEXO I

A handwritten mark in blue ink, resembling a stylized '3' or a similar symbol.A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized letter 'A' followed by several smaller, overlapping strokes.

**Corporación Vial del Uruguay**

**M/74 - AMPLIACIÓN**

**OBRAS DE REHABILITACIÓN**

**ruta 44: ENSANCHE, RECARGO, RECICLADO Y EJECUCIÓN DE CARPETA DE RODADURA**

Grupo	Rubro	Denominación	Unidad	Metrage	Unitario	Total
4	94	CEMENTO PORTLAND PARA BASE ESTABILIZADA	TON	1595,00	6.900,00	11.005.500,00
5	102	MEZCLA ASFÁLTICA PARA CARPETA DE RODADURA	TON	9672,00	1.775,00	17.167.800,00
6	111	EJECUCIÓN DE RIEGO BITUMINOSO DE IMPRIMACIÓN	M2	136090,44	15,00	2.041.356,60
6	118	EJECUCIÓN DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DE ADHERENCIA	M2	132840,00	8,00	1.062.720,00
7	131	MATERIAL GRANULAR CBR>60 (CON TRANSPORTE)	M3	35195,00	520,00	18.301.400,00
7	135	MATERIAL GRANULAR PARA BACHEO	M3	851,00	590,00	502.090,00
7	174	ENSANCHE DE PLATAFORMA EXISTENTE	M3	32400,00	115,00	3.726.000,00
7	182	RECICLADO DE PAVIMENTOS SIN CEMENTO PORTLAND	M2	132840,00	91,50	12.154.860,00
13	264	HORMIGÓN ARMADO CLASE VII PARA CABEZALES	M3	12,00	35.000,00	420.000,00
13	274	ALCANT. CAÑOS HORMIGON ARMADO 600	M	20,00	6.535,00	130.700,00
152	2134	SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACION DE CEMENTO ASFALTICO AC30	TON	532,00	23.095,00	12.286.540,00
153	2136	SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACION DE DILUIDOS ASFALTICOS	M3	136,00	26.500,00	3.604.000,00
304	3042	TACHAS INSTALADAS	C/U	1400,00	210,00	294.000,00
304	3037	LÍNEA DE EJE APLICADA EN FRÍO	M2	608,00	237,50	144.400,00
304	3038	BORDE APLICADA EN FRÍO	M2	4860,00	237,50	1.154.250,00
304	3039	AMARILLO APLICADA EN FRÍO	M2	2430,00	237,50	577.125,00
						<b>84.572.741,60</b>

**OBRAS ROTONDAS**

**ROTONDA EMPALME RUTA 8 - DTP. MELO.**

2	6	EXCAVACION NO CLASIFICADA	M3	534,00	230,40	123.033,60
2	7	EXCAVACION NO CLASIFICADA A DEPOSITO	M3	2079,00	163,20	339.292,80
5	101	MEZCLA ASFALTICA PARA BASE NEGRA	TON	2377,00	1.852,00	4.402.204,00
5	102	MEZCLA ASFALTICA PARA CARPETA DE RODADURA	TON	318,00	1.999,00	635.682,00
6	111	EJECUCION DE RIEGO BITUMINOSO DE IMPRIMACION	M2	3552,00	15,00	53.280,00
6	113	EJECUCION DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DOBLE	M2	1015,00	52,00	52.780,00
6	118	EJECUCION DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DE ADHERENCIA	M2	2537,00	24,00	60.888,00
7	131	BASE GRANULAR CON CBR > 60 % (CON TRANSPORTE)	M3	1204,00	520,00	626.080,00
7	137	BANQUINAS DE MATERIAL GRANULAR (CON TRANSPORTE)	M3	23,00	650,00	14.950,00
9	211	AGREGADOS PETREOS GRUESOS Y MEDIANOS PARA TRATAMIENTOS	M3	23,00	1.300,00	29.900,00
13	274	ALCANTARILLAS DE CAÑOS DE HORMIGON ARMADO DE 60 CM. (SIN CABEZALES)	M	25,00	6.535,00	163.375,00
13	281	CABEZALES DE HORMIGON ARMADO CLASE VII PARA ALCANTARILLAS DE CAÑOS	M3	3,00	35.000,00	105.000,00
20	429	ACONDICIONAMIENTO DE CANTEROS	M2	681,00	875,00	595.875,00
32	536	CORDÓN CUNETAS	ML	251,00	1.980,00	496.980,00
34	551	MATERIAL ESTABILIZADO GRANULOMET CBR>80 (TRITURADO, CON TRANSPORTE)	M3	433,00	1.425,00	617.025,00
69	873	CORDONES DE HORMIGON SIMPLE	ML	159,00	1.290,00	205.110,00
89	1302	AYUDA PARA ADECUACION DE SERVICIOS PUBLICOS	Global	1,00	500.000,00	500.000,00
152	2134	SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACION DE CEMENTO ASFALTICO AC30	TON	160,00	23.095,00	3.695.200,00
153	2136	SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACION DE DILUIDOS ASFALTICOS	M3	5,00	26.500,00	132.500,00
154	2138	SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACION DE EMULSIONES ASFALTICAS MODIFICADO	M3	5,00	25.500,00	127.500,00
						<b>12.976.655,40</b>

**ROTONDA EMPALME RUTA 26 - DTP. MELO.**

2	6	EXCAVACION NO CLASIFICADA	M3	710,00	230,40	163.584,00
2	7	EXCAVACION NO CLASIFICADA A DEPOSITO	M3	2765,00	163,20	451.248,00
5	101	MEZCLA ASFALTICA PARA BASE NEGRA	TON	929,00	1.852,00	1.720.508,00
5	102	MEZCLA ASFALTICA PARA CARPETA DE RODADURA	TON	634,00	1.999,00	1.267.366,00
6	111	EJECUCION DE RIEGO BITUMINOSO DE IMPRIMACION	M2	4725,00	15,00	70.875,00
6	113	EJECUCION DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DOBLE	M2	1350,00	52,00	70.200,00
6	118	EJECUCION DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DE ADHERENCIA	M2	3375,00	24,00	81.000,00
7	131	BASE GRANULAR CON CBR > 60 % (CON TRANSPORTE)	M3	1601,00	520,00	832.520,00
7	137	BANQUINAS DE MATERIAL GRANULAR (CON TRANSPORTE)	M3	31,00	650,00	20.150,00
9	211	AGREGADOS PETREOS GRUESOS Y MEDIANOS PARA TRATAMIENTOS	M3	31,00	1.300,00	40.300,00
13	274	ALCANTARILLAS DE CAÑOS DE HORMIGON ARMADO DE 60 CM. (SIN CABEZALES)ALCANTARILLAS DE CAÑO	M	34,00	6.535,00	222.190,00
13	281	CABEZALES DE HORMIGON ARMADO CLASE VII PARA	M3	4,00	35.000,00	140.000,00
20	429	ACONDICIONAMIENTO DE CANTEROS	M2	906,00	875,00	792.750,00
32	536	CORDÓN CUNETAS	ML	334,00	1.980,00	661.320,00
34	551	MATERIAL ESTABILIZADO GRANULOMET CBR>80 (TRITURADO, CON TRANSPORTE)	M3	576,00	1.425,00	820.800,00
69	873	CORDONES DE HORMIGON SIMPLE	ML	212,00	1.290,00	273.480,00
89	1302	AYUDA PARA ADECUACION DE SERVICIOS PUBLICOS	Global	1,00	500.000,00	500.000,00
152	2134	SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACION DE CEMENTO ASFALTICO AC30	TON	104,00	23.095,00	2.401.880,00
153	2136	SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACION DE DILUIDOS ASFALTICOS	M3	6,00	26.500,00	159.000,00
154	2138	SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACION DE EMULSIONES ASFALTICAS MODIFICADO	M3	6,00	25.500,00	153.000,00
						<b>10.842.171,00</b>

**GESTIÓN Y CONSERVACIÓN (MANTENIMIENTO)**

**Mantenimiento de Estándares**

133	2123	GESTIÓN Y CONSERVACIÓN PAVIMENTO TRATAMIENTO BITUMINOSO (CALZADA Y BANQUINA)	KM.MES	2964,48	4.650,00	13.784.832,00
82	915a	AUTOMÓVIL SIN CHOFER	VEH.MES	48,00	65.000,00	3.120.000,00
80	912	ALIMENTACIÓN	PERS.MES	48,00	38.000,00	1.824.000,00
2	71	RECUPERACIÓN AMBIENTAL	GLOBAL	1,00	3.959.000,00	3.959.000,00
17	382	SEÑALIZACIÓN DE OBRA	GLOBAL	1,00	663.000,00	663.000,00
407	4063	ELEMENTOS DE CONTRALOR	GLOBAL	1,00	200.000,00	200.000,00

**23.550.832,00**

**Monto Total sin IVA, sin LLSS SU: 131.942.400,00**

# ANEXO II





